
33Teresina(PI), Sexta-feira, 29 de julho de 2022  •  Edição nº 146DIÁRIO OFICIAL

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE – SESAPI

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE RESULTADO. 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24/2022 - CPL/SESAPI. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO SEI Nº 00012.003579/2021-66. 
 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER OS 4 
SERVIÇOS RESIDENCIAIS TERAPÊUTICOS E 01 CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL DR. MARTINELI CAVALCA (CAPSI). 

Pregoeira: Rosângela Maria Marques Alencar Carvalho 
Data da Adjudicação: 28/07/2022. 
Data da Homologação: 29/07/2022. 
Autoridade Superior: ANTÔNIO NÉRIS MACHADO JÚNIOR - Secretário de Estado da Saúde do Piauí. 
Presidente CPL/SESAPI: Hermes Nunes Leitão 

  
Item Objeto Unidade de Medida Quantidade Valor Unitário Valor Total 

1 

ARROZ BENEFICIADO: tipo 1, embalagem plástica 
contendo de 01   a   5,0kg,   com   identificação   do   
produto,   marca   do fabricante, prazo de validade e 
peso liquido. Rotulagem de acordo com a legislação 
vigente. 
Item Exclusivo para ME, MEI e EPP, Decreto 

Estadual nº16.212/2015. 

 

FRACASSADO 

2 

AMIDO DE MILHO: embalagem de 200g a 1,0kg, 
com identificação do produto, marca do fabricante, 
prazo de validade e peso liquido.  Rotulagem de acordo 
com a legislação vigente. 
Item Exclusivo para ME, MEI e EPP, Decreto 

Estadual nº16.212/2015. 
 

FRACASSADO 

3 

BISCOITO DOCE TIPO MAISENA: dupla 
embalagem, pacotes com 400g, com identificação do 
produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso 
liquido. Rotulagem de acordo com a legislação vigente. 
Item Exclusivo para ME, MEI e EPP, Decreto 

Estadual nº16.212/2015. 

 

FRACASSADO 

4 

BISCOITO SALGADO: dupla embalagem, pacotes 
com 400g, com identificação do produto, marca do 
fabricante, prazo de validade e peso  liquido.  
Rotulagem de acordo com a legislação vigente. 
Item Exclusivo para ME, MEI e EPP, Decreto 

Estadual nº16.212/2015. 

 

FRACASSADO 

5 

CAFÉ EM PÓ: Embalagem com 250g, com selo de 
pureza da Associação Brasileira da Indústria do Café � 
ABIC, com identificação do produto, marca do 
fabricante, prazo de validade e peso líquido. Rotulagem 
de acordo com a legislação vigente. 
Item Exclusivo para ME, MEI e EPP, Decreto 

Estadual nº16.212/2015. 

 

FRACASSADO 

6 

CHÁ (SABORES DIVERSOS: ERVA DOCE, 
CAMOMILA, ALECRIM, CIDREIRA, MAÇÃ),  
EMBALAGEM:  caixa  com  10  saquinhos  de 10g,  
com  identificação  do  produto,  marca  do  fabricante, 
prazo de validade e peso liquido. Rotulagem de acordo 
com a legislação vigente. 
Item Exclusivo para ME, MEI e EPP, Decreto 

Estadual nº16.212/2015. 

FRACASSADO 

7 

CORANTE EM PÓ: Embalagem de 100g, com 
identificação do produto, marca do fabricante, prazo de 
validade e  peso liquido. Rotulagem de acordo com a 
legislação vigente. 
Item Exclusivo para ME, MEI e EPP, Decreto 

Estadual nº16.212/2015. 

FRACASSADO 

8 

CREME DE LEITE: Embalagem de 200 g com 
identificação do produto, marca do fabricante, prazo de 
validade e peso liquido. Rotulagem de acordo com a 
legislação vigente. 
Item Exclusivo para ME, MEI e EPP, Decreto 

Estadual nº16.212/2015. 

FRACASSADO 

 

9 

FARINHA DE TRIGO (COM FERMENTO): 
Embalagem com 1,0kg, com identificação do produto, 
marca do fabricante, prazo de validade e peso liquido.  
Rotulagem de acordo com a legislação vigente. 
Item Exclusivo para ME, MEI e EPP, Decreto 

Estadual nº16.212/2015. 

 

FRACASSADO 

10 

FARINHA DE MANDIOCA: grupo seca, subgrupo 
fina, tipo 01, embalagem contendo 1,0kg, com 
identificação do produto, marca do  fabricante,  prazo  
de  validade  e  peso  liquido. Rotulagem de acordo 
com a legislação vigente. 
Item Exclusivo para ME, MEI e EPP, Decreto 

Estadual nº16.212/2015. 

 

FRACASSADO 

11 

FEIJÃO CARIOCA: tipo 01, novo, constituído de 
grãos inteiros e sadios, com umidade permitida de 15%, 
isento de material terroso, sujidades e misturas de 
outras espécies, acondicionado em saco plástico 
contendo 1,0kg, com identificação do produto, marca 
do fabricante,  prazo  de validade  e  peso  liquido.  
Rotulagem de acordo com a legislação vigente. 
Item Exclusivo para ME, MEI e EPP, Decreto 

Estadual nº16.212/2015. 
 

FRACASSADO 

12 

FEIJÃO SEMPRE VERDE: embalagem com 1,0kg, 
identificação do produto, com identificação do produto, 
marca do fabricante, prazo de validade e peso liquido. 
Rotulagem de acordo com a legislação vigente. 
Item Exclusivo para ME, MEI e EPP, Decreto 

Estadual nº16.212/2015. 
 

FRACASSADO 

13 

FEIJÃO PRETO: tipo 01, pacote de 1,0kg, com 
identificação do produto,  marca  do  fabricante,  prazo  
de  validade  e  peso liquido. Rotulagem de acordo com 
a legislação vigente. 
Item Exclusivo para ME, MEI e EPP, Decreto 

Estadual nº16.212/2015. 

 

FRACASSADO 

14 

FLOCÃO DE ARROZ: Embalagem com 500g, com 
identificação do produto, marca do fabricante, prazo de 
validade e peso liquido. Rotulagem de acordo com a 
legislação vigente. 
Item Exclusivo para ME, MEI e EPP, Decreto 

Estadual nº16.212/2015. 

Pacote 1.440 R$ 2,19 R$ 3.153,60 

VENCEDOR: SAMUEL CASTELO B. TORRES 
CPNJ: 04.585.748/0001-54 
 

15 

FLOCÃO DE MILHO: Embalagem com 500g, com 
identificação do produto, marca do fabricante, prazo de 
validade e peso liquido. Rotulagem de acordo com a 
legislação vigente.Item Exclusivo para ME, MEI e 

EPP, Decreto Estadual nº16.212/2015. 

 

FRACASSADO 

16 

MACARRÃO ESPAGUETE: Embalagem com 500g, 
com identificação do produto, marca do fabricante, 
prazo de validade e peso liquido.  Rotulagem de acordo 
com a legislação vigente.Item Exclusivo para ME, 

MEI e EPP, Decreto Estadual nº16.212/2015. 

 

FRACASSADO 

17 

MACARRÃO PARAFUSO: Embalagem com 500 g, 
com identificação do produto, marca do fabricante, 
prazo de validade e peso  liquido.  Rotulagem de 
acordo com a legislação vigente.Item Exclusivo para 

ME, MEI e EPP, Decreto Estadual nº16.212/2015. 

 

FRACASSADO 

18 

ÓLEO 100% PURO GIRASSOL: Embalagem Pet 
900 ml, com identificação  do  produto  com  
identificação  do  produto, marca  do  fabricante,  
prazo  de  validade  e  peso  liquido. Rotulagem de 
acordo com a legislação vigente. 

FRACASSADO 



34 Teresina(PI), Sexta-feira, 29 de julho de 2022  •  Edição nº 146DIÁRIO OFICIAL

Item Exclusivo para ME, MEI e EPP, Decreto 

Estadual nº16.212/2015. 
 

19 

SAL REFINADO IODADO: Embalagem com 1,0Kg, 
com identificação do produto, marca do fabricante, 
prazo de validade e peso líquido.  Rotulagem de acordo 
com a legislação vigente. 
Item Exclusivo para ME, MEI e EPP, Decreto 

Estadual nº16.212/2015. 

 

FRACASSADO 

20 

VINAGRE DE ÁLCOOL: Embalagem com 500 ml, 
com identificação do produto, marca do fabricante, 
prazo de validade e peso líquido, industrializado no 
máximo 30 dias antes da data de entrega.  Rotulagem 
de acordo com a legislação vigente. 
Item Exclusivo para ME, MEI e EPP, Decreto 

Estadual nº16.212/2015. 

 

FRACASSADO 

21 

CARNE BOVINA COM OSSO (MÃO DE VACA): 
Embalagem em filme PVC transparente ou saco 
plástico transparente, com identificação do produto, 
prazo de validade, marcas e carimbos oficiais, de 
acordo com o Ministério da Agricultura e Vigilância 
Sanitária. 
Item Exclusivo para ME, MEI e EPP, Decreto 

Estadual nº16.212/2015. 
 

FRACASSADO 

22 

CARNE MOÍDA: Sem gordura, sem osso.  
Embalagem em filme PVC transparente ou saco 
plástico transparente, com identificação do produto, 
prazo de validade, marcas e carimbos oficiais, de 
acordo com o Ministério da Agricultura e Vigilância 
Sanitária. 
Item Exclusivo para ME, MEI e EPP, Decreto 

Estadual nº16.212/2015. 

 

FRACASSADO 

23 

FÍGADO BOVINO FRESCO: Embalagem plástica 
de até 1,0kg. Produto inspecionado pela vigilância 
sanitária com selo de inspeção e suas características 
organolépticas. 
Item Exclusivo para ME, MEI e EPP, Decreto 

Estadual nº16.212/2015. 

 

FRACASSADO 

24 

FILÉ DE FRANGO: Embalagem plástica de até 
1,0kg. Produto inspecionado pela vigilância sanitária 
com selo de inspeção e suas características 
organolépticas. 
Item Exclusivo para ME, MEI e EPP, Decreto 

Estadual nº16.212/2015. 
 

FRACASSADO 

25 

FILÉ DE PEIXE PIRATINGA: Embalagem plástica 
de até 1,0kg. Produto inspecionado pela vigilância 
sanitária com selo de inspeção e suas características 
organolépticas. 
Item Exclusivo para ME, MEI e EPP, Decreto 

Estadual nº16.212/2015. 

 

FRACASSADO 

26 

FRANGO RESFRIADO: Embalagem de até 2,0kg.   
Produto inspecionado pela vigilância sanitária com selo 
de inspeção e suas características organolépticas. 
Item Exclusivo para ME, MEI e EPP, Decreto 

Estadual nº16.212/2015. 

KG 780 R$ 13,49 R$ 10.522,20 

VENCEDOR: SAMUEL CASTELO B. TORRES 
CPNJ: 04.585.748/0001-54 
 

27 

IOGURTE: Embalagem de 1,0L, com identificação do 
produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso 
líquido, com prazo de validade do produto. Rotulagem 
de acordo com a legislação vigente. 
Item Exclusivo para ME, MEI e EPP, Decreto 

Estadual nº16.212/2015. 

 

FRACASSADO 

28 

LEITE DESNATADO EM PÓ: Lata com 400 g, com 
identificação do produto, marca do fabricante, prazo de 
validade e peso líquido, com prazo de validade do 
produto. Rotulagem de acordo com a legislação 
vigente. 
Item Exclusivo para ME, MEI e EPP, Decreto 

Estadual nº16.212/2015. 
 

FRACASSADO 

29 

LEITE EM PÓ INTEGRAL: lata com 400 g, com 
identificação do produto, marca do fabricante, prazo de 
validade e peso liquido. Rotulagem de acordo com a 
legislação vigente. 
Item Exclusivo para ME, MEI e EPP, Decreto 

Estadual nº16.212/2015. 

 

FRACASSADO 

30 

MANTEIGA SEM SAL: Frasco de  500 g,  com  
identificação  do produto,  marca  do  fabricante,  
prazo  de  validade  e  peso liquido. Rotulagem de 
acordo com a legislação vigente. 
Item Exclusivo para ME, MEI e EPP, Decreto 

Estadual nº16.212/2015. 

 

FRACASSADO 

31 

OVOS DE GALINHA: Em perfeito estado de 
conservação embalado com proteção de papelão ou 
plástico, com data de validade.   Rotulagem de acordo 
com a legislação vigente. 
Item Exclusivo para ME, MEI e EPP, Decreto 

Estadual nº16.212/2015. 

Unid. 7.200 R$ 0,59 R$ 4.248,00 

VENCEDOR: SAMUEL CASTELO B. TORRES 
CPNJ: 04.585.748/0001-54 
 

32 

SARDINHA EM ÓLEO: Lata de 130 g com 
identificação do produto, marca do fabricante, prazo de 
validade e peso liquido. Rotulagem de acordo com a 
legislação vigente. 
Item Exclusivo para ME, MEI e EPP, Decreto 

Estadual nº16.212/2015. 
 

FRACASSADO 

33 

ABÓBORA 
Item Exclusivo para ME, MEI e EPP, Decreto 

Estadual nº16.212/2015. 

 

KG 144 R$ 3,49 R$ 502,56 

VENCEDOR: SAMUEL CASTELO B. TORRES 
CPNJ: 04.585.748/0001-54 
 

34 

ALHO EM CABEÇA 
Item Exclusivo para ME, MEI e EPP, Decreto 

Estadual nº16.212/2015. 
 

FRACASSADO 

35 

BANANA 
Item Exclusivo para ME, MEI e EPP, Decreto 

Estadual nº16.212/2015. 

 

FRACASSADO 

36 

BATATA INGLESA 
Item Exclusivo para ME, MEI e EPP, Decreto 

Estadual nº16.212/2015. 
 

FRACASSADO 

37 
BATATA DOCE 
Item Exclusivo para ME, MEI e EPP, Decreto 

Estadual nº16.212/2015. 
Kg 144 R$ 3,18 R$ 457,92 

VENCEDOR: SAMUEL CASTELO B. TORRES - CPNJ: 04.585.748/0001-54 
 

38 

BETERRABA 
Item Exclusivo para ME, MEI e EPP, Decreto 

Estadual nº16.212/2015. 

 

FRACASSADO 

39 

CEBOLA 
Item Exclusivo para ME, MEI e EPP, Decreto 

Estadual nº16.212/2015. 

 

FRACASSADO 

40 CHEIRO VERDE (COENTRO + CEBOLINHA) FRACASSADO 



35Teresina(PI), Sexta-feira, 29 de julho de 2022  •  Edição nº 146DIÁRIO OFICIAL

Item Exclusivo para ME, MEI e EPP, Decreto 

Estadual nº16.212/2015. 

 

41 

MACAXEIRA 
Item Exclusivo para ME, MEI e EPP, Decreto 

Estadual nº16.212/2015. 
 

FRACASSADO 

42 

MELANCIA 
Item Exclusivo para ME, MEI e EPP, Decreto 

Estadual nº16.212/2015. 

 

FRACASSADO 

43 

PIMENTÃO 
 
Item Exclusivo para ME, MEI e EPP, Decreto 

Estadual nº16.212/2015. 

FRACASSADO 

44 

REPOLHO 
Item Exclusivo para ME, MEI e EPP, Decreto 

Estadual nº16.212/2015. 

 

FRACASSADO 

45 

TOMATE 
Item Exclusivo para ME, MEI e EPP, Decreto 

Estadual nº16.212/2015. 

 

FRACASSADO 

46 

POLPA DE FRUTA ABACAXI: Embalagem plástica 
transparente, com identificação do produto, marca do 
fabricante, prazo de validade, industrializado no 
máximo 15 dias antes da data de entrega, estando o 
mesmo em resfriamento. Rotulagem de acordo com a 
legislação vigente. 
Item Exclusivo para ME, MEI e EPP, Decreto 

Estadual nº16.212/2015. 

 

FRACASSADO 

47 

POLPA DE FRUTA ACEROLA: Embalagem 
plástica transparente, com identificação do produto, 
marca do fabricante, prazo de validade, industrializado 
no máximo 15 dias antes da data de entrega, estando o 
mesmo em resfriamento. Rotulagem de acordo com a 
legislação vigente. 
Item Exclusivo para ME, MEI e EPP, Decreto 

Estadual nº16.212/2015. 

 

FRACASSADO 

48 

POLPA DE FRUTA CAJU: Embalagem plástica  
transparente, com identificação do produto, marca do 
fabricante, prazo de validade, industrializado no 
máximo 15 dias antes da data de entrega, estando o 
mesmo em resfriamento. Rotulagem de acordo com a 
legislação vigente. 
Item Exclusivo para ME, MEI e EPP, Decreto 

Estadual nº16.212/2015. 

 

FRACASSADO 

49 

POLPA     DE     FRUTA     MARACUJÁ:     
Embalagem     plástica transparente, com identificação 
do produto, marca do fabricante, prazo de validade, 
industrializado no máximo 15 dias antes da data de 
entrega, estando o mesmo em resfriamento.   
Rotulagem de acordo com a legislação vigente. 
Item Exclusivo para ME, MEI e EPP, Decreto 

Estadual nº16.212/2015. 

 

FRACASSADO 

50 

POLPA DE FRUTA GOIABA: Embalagem plástica 
transparente, com identificação do produto, marca do 
fabricante, prazo de validade, industrializado no 
máximo 15 dias antes da data de entrega, estando o 
mesmo em resfriamento. Rotulagem de acordo com a 
legislação vigente. 
Item Exclusivo para ME, MEI e EPP, Decreto 

Estadual nº16.212/2015. 

 

FRACASSADO 

51 

POLPA DE FRUTA CAJÁ: Embalagem plástica 
transparente, com identificação do produto, marca do 
fabricante, prazo de validade, industrializado no 
máximo 15 dias antes da data de entrega, estando o 

FRACASSADO 

mesmo em resfriamento. Rotulagem de acordo com a 
legislação vigente. 
Item Exclusivo para ME, MEI e EPP, Decreto 

Estadual nº16.212/2015. 

 

52 

POLPA     DE     FRUTA     TAMARINDO: 
Embalagem     plástica transparente, com identificação 
do produto, marca do fabricante, prazo de validade, 
industrializado no máximo 15 dias antes  da  data  de  
entrega,  estando  o  mesmo  em resfriamento.   
Rotulagem de acordo com a legislação vigente. 
Item Exclusivo para ME, MEI e EPP, Decreto 

Estadual nº16.212/2015. 
 

FRACASSADO 

    IDENTIFICAÇÃO E CONTATO DA EMPRESA VENCEDORA: 

DETENTORA  SAMUEL CASTELO B. TORRES 
CNPJ:  04.585.748/0001-54 

ENDEREÇO: RUA SAO FRANCISCO, 1790 - SALA 2 - TANCREDO NEVES - Teresina-Piauí. 
CONTATOS: (86) 988593029 

REPRESENTANTE:  Samuel Castelo Branco Torres 

  
 

Teresina-PI, 29 de julho de 2022. 
 
 

Antônio Néris Machado Júnior 
Secretário de Estado da Saúde 

 Of.  210

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE DO PIAUÍ

������������	
	���������	�����������	�	���������������

�����������������	 �������������������	

�������� !�������"�"����
#���	�
�$�	

�����
�


�#�"��#���%�&"% ��������������������			��
���������������� !���������

��#��"�"#�� "�#�$%�&�&��&'%�����%����%��$'(�

���'(�")*���"�+,�#���	�
� �������

��#��"�"��
(��"�)�$��$�(�%#�*+�(���(�$��*'(�&��"�#�$���(
'&'%#'�"�&��'�,'(��#���$��#&��

���-���
������#��"�"�� ��������
	������
�

�����������./������
��#��"��

�- ����./-����0�1�.-����2� 3�� ./-�4�1� 51���-2

�1�0/-�6��7���2� 3�� ./-��-�51���-2��4-0�./-����4�.�0
4����83�4�2� �-0�9-04���7��0����2����:�%�"���2

��;����2�6� ���7

��"0�����1'&2#�'" ����<�� �-���-��� ��=����0

��"0������3���)*� ����<�� �-���-��� ��=����0

4"%���&%�."%
$>������������<�3?� �-0���0��� �����0����2�7����� 83� ��
���0=

���")*����)"��#� �'" ���
������������


�#�������������� ��
�(@(

�"����0"��"�������" 

��
�

������"���������1"�#�
�	�
�

����%$�����

���������	
�	����
�	���

�����������	
��	����

&-�32� �-��00� ��-��7��- ���2� ���4-�
�"#�'��������"����������$��"��5��6�6�7$����'�����
,��"%���2�������������A0���B�����- C-2��9-;�-�-D���7����E�0F7�����-2�C3 ��2� �-� -���4������
��������-�&����-��0���3�7� !������������������C�1���-���������

���3�� 5���������0����-�32� �-�4-���0���- C����� -�0����9G40B��0���4��6-1�H
�0����- �-7��-I�J�� -�494K���-L�-�32� �-I�- C��M��I-6�-I���00-I�J�� -L���� C-2� �-�-

�N��6-�1��D���-�6889:�;���-��N��6-��$���<��87�8�

Of.  4726


